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Resume 

Borgerforeninger, lokalråd og erhvervs- og handelsforeninger fra kommunens fem 
centerbyer ansøger i fællesskab om økonomisk støtte til lokal udvikling. Foreningerne 
søger om et årligt tilskud på i alt 500.000 kroner til ligelig fordeling mellem byerne. 
Tilskuddet ønskes administreret af de frivillige i foreningerne og bruges på tiltag inden for 
seks udpegede fokusområder. 

Sagsfremstilling 

Med afsæt i Herning Kommunes vision for bymønstre i kommuneplanen søger 
borgerforeninger, lokalråd og erhvervs- og handelsforeninger i Vildbjerg, Aulum, Sunds, 
Kibæk og Sdr. Felding om årlig økonomisk støtte til udviklingsprojekter i de fem byer. 
 
Pengene skal ifølge ansøgerforeningerne blandt andet kunne bruges på konsulenthjælp til 
for eksempel ansøgninger til fonde, udarbejdelse af projekter og idéer, markedsføring med 
mere inden for følgende seks fokusområder: 
 
*Udvikling med fokus på integration, fastholdelse og uddannelse 
* Bæredygtighed/grøn omstilling både hos borgere, detailhandel og hos 
erhvervsvirksomheder 
* Markedsføring og bosætning i centerbyerne og de omkringliggende landsbyer 
* Social bæredygtighed – plads til alle 
* Frivillighed 
* Styrkelse og udvikling af kontakten mellem centerbyer og kommune 

https://www.herning.dk/politik/dagsordener-og-referater/dagsordener-og-referater-politiske-udvalg/?agendaId=2834


Alt sammen med sigte på at udvikle og markere de fem centerbyer som stærke 
lokalområder. 
 
Ansøgningen motiveres med henvisning til visionen for bymønstre i kommunens gældende 
kommuneplan, hvor der står, at byrådet blandt andet vil: 

 
- have et stærkt veldefineret bymønster, hvor den enkelte by har mulighed for at udvikle 
sig og samtidig bidrage til at styrke kommunens sammenhængskraft og samlede udvikling 
- arbejde for, at den enkelte by udvikler sig både ud fra lokale og kommunens interesser 
- styrke centerbyernes tiltrækning ved at skabe forskelligartede muligheder for bosætning. 
 
Centerbyerne ansøger om et samlet årligt beløb på 500.000 kroner – 100.000 kroner til 
hver by – til lokale udviklingstiltag initieret af de lokale borgerforeninger, lokalråd samt 
handels- og erhvervsforeninger. 
 
I ansøgningen er der ikke er angivet specifikke indsatser, og der kan derfor ikke redegøres 
for den reelle værdiskabelse ved en eventuel bevilling. 

 
 

Der er ikke afsat penge i budgetterne til støtte af uspecificerede lokalt initierede 
udviklingstiltag i centerbyerne. 

 
 

Økonomi-, Erhvervs- og Uddannelsesudvalget gav den 28. marts 2022 afslag på tilskud til 
bykoordinatorfunktionen i Vildbjerg med den begrundelse, at de gode ambitioner er forsøgt 
imødekommet med en række andre initiativer igangsat af Herning Kommune, samt at et 
tilskud ville danne præcedens for tilskud til lignende tiltag i alle centerbyer. Ved 
ansøgningen fra 2022 blev flere af ovenstående fokusområder fra centerbyernes 
byudviklingsstrategier også fremhævet. 

Herning Kommune forsøger med en række andre initiativer igangsat af Økonomi-, 
Erhvervs- og Uddannelsesudvalget at imødekomme de gode ambitioner. For eksempel 
med gratis kompetenceudviklingsarrangementer for den samlede detailhandel, detailpulje 
øremærket centerbyerne, generel erhvervsservice og bæredygtig omstilling i det samlede 
erhvervsliv gennem resultatkontrakter med Bæredygtig Herning samt Erhvervsrådet 
Herning og Ikast-Brande. 

Kommunen har resultatkontrakt med Erhvervshus Midtjylland, der kan hjælpe alle 
kommunens virksomheder med specialiseret vejledning, ligesom der er indgået 
resultatkontrakt med DAMRC for at understøtte udviklingen hos de mange 
metalproduktionsvirksomheder. 



Erhvervsplaymakerordningen og projekt Videnbro er med at til at styrke forbindelsen 
mellem uddannelserne og kommunens virksomheder. Derudover støtter kommunen flere 
konkrete lokale initiativer økonomisk - fx bevilgede Økonomi-, Erhvervs- og 
Uddannelsesudvalget den 28. marts 2022 380.000kr til en masterplan for Vildbjerg Green 
City, ligesom kommunen siden 2018 har gennemført byfornyelsestiltag i Sdr. Felding for 
over 1 million kroner. 

Indstilling 

at ansøgningen om tilskud på i alt 500.000 kroner om året drøftes 

Beslutning 
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